
‘ 

1 
 

DOM nº 1628, ano 45, de 03 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 11/2023. 
 

Aprovar o Plano de Ação e Aplicação 
dos Recursos do FIA – Fundo 
Municipal da Infância e Adolescência 
2023-2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal, 
701/2015, que dispõe sobre a Política Municipal de 
Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá 
outras providências; 

 
Considerando o § 2º do Art. 260 da Lei n°. 8.069 

(ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente), a saber: Os 
conselhos nacional, estaduais e municipais dos direitos da 
criança e do adolescente fixarão critérios de utilização, por 
meio de planos de aplicação, das dotações subsidiadas e 
demais receitas, aplicando necessariamente percentual para 
incentivo ao acolhimento, sob a forma de guarda, de crianças 
e adolescentes e para programas de atenção integral à 
primeira infância em áreas de maior carência 
socioeconômica e em situações de calamidade. (Redação 
dada pela Lei nº 13.257, de 2016); 

 
Considerando o Art. 2º da Resolução n°. 

137/2010/CONANDA: Os Fundos dos Direitos da Criança e 
do Adolescente devem ser vinculados aos Conselhos dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do respectivo ente 
federado, órgãos formuladores, deliberativos e controladores 
das ações de implementação da política dos direitos da 
criança e do adolescente, responsáveis por gerir os fundos, 
fixar critérios de utilização e o plano de aplicação dos seus 
recursos; 

 
Considerando, a Reunião Ordinária do Colegiado do 

CMDCA realizada na Sala dos Conselhos no dia 20 de julho 
de 2023, definida em Ata de nº 126; 

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º- Aprovar o Plano de Ação e Aplicação dos 
Recursos do FIA – Fundo Municipal da Infância e 
Adolescência 2023-2024. 

 
Art. 2º- Os financiamentos de ações e projetos 

executados com os recursos do Fundo Municipal da Infância 
e Adolescência, serão destinados conforme determina o 
Plano de Ação e Aplicação 2023-2024. 

  
Art. 3º- Os recursos alocados ao Fundo Municipal da 

Infância e Adolescência possui o montante de R$ 4.239,84 
(quatro mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro 
centavos), extrato retirado na data de 18 de julho de 2023. 

 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Art. 5º- Revogam-se as disposições contrárias. 

 
Dona Inês, 20 de julho de 2023. 

 
 

Caliny Muniz De Lima Silva 
Presidente do CMDCA 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO Nº: 0048/2023 
Processo Nº: 0241/2023 
Registro CGM Nº: 23-00395-2 

OBJETO: Aquisição de ferramentas de trabalho para o 
Departamento de tecnologia da Informação 
O Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0, torna público e 
comunica aos interessados, que em sessão pública realizada 
no dia 24 de JULHO de 2023 às 08:00, a licitação acima 
referenciada foi declarada DESERTA. 

DONA INÊS, 03 de agosto de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1628, ano 45, de 03 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0357/2023 
Processo Nº: 0510/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de materiais necessários para adequação da Escola 
Municipal Vereador Milton Pereira de Souza para obter o 
Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB), em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0358/2023 
Processo Nº: 0513/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
oficina de instrução de arte, cultura e música na Escola 
Municipal Vereador Milton Pereira de Souza, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0359/2023 
Processo Nº: 0522/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa especializada para 
realização de Curso de Condutores de Veículos de 
Emergência, para os motoristas lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde de Dona Inês-PB., em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0360/2023 
Processo Nº: 0527/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS PREDIAIS, DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
PERTENCENTES A ESTA EDILIDADE, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1628, ano 45, de 03 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 03 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0329/2023 
Processo Nº 0435/2023 
Registro CGM Nº 23-50404-8 
Contratante  
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado  
ROSA DALVA CABRAL DE AGUIAR 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0319/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA 
DE IMPRENSA 
Assinatura 25/07/2023 
Vigência 25/07/2023 A 25/01/2024 
Valor 7.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


